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Motion till riksdagen 

1988/89:A279 

av Göran Engström och Kersti Johansson (både c) 
Bildskärmsarbete 

Det går aldrig att bevisa att något är ofarligt. Däremot kan man bevisa att 

något är farligt. 

Det är utgångspunkten vid di kussioner om t ex risker med bildskärmsar

bete. Eventuella risker med bildskärmsarbete har uppmärksammats i hög 

grad de senaste åren. Fortfarande är dock vårt kunnande för litet på detta 

område. 

Docenten i medicinsk fysik vid Umeå universitet, Kjell Hansson-Mild, 

uttrycker det så här i en artikel i tidskriften Dagens sekreterare: "Det verkar 

som om det händer något med gravida kvinnor som arbetar vid bildskärm 

mer än 20 timmar per vecka. Så gott som samtliga epidemiologiska 

undersökningar som gjorts visar på en ökning av antalet missfall i den 

gruppen. Exakt vad som händer vet vi inte, men arbetarskyddsstyrelsen 

borde agera på något sätt i frågan.'' 

Det som fått denne forskare att reagera är en amerikansk epidemiologisk 

undersökning som presenterades i fjol våras. Enligt docent Hansson-Mild 

visar denna undersökning på ett statistiskt säkerställt samband mellan antalet 

missfall och antalet arbetade timmar vid bildskärm. Bland dem som arbetar 

mer än 20 timmar per vecka var antalet missfall i det närmaste dubbelt så stort 

som för kvinnor som inte arbetade vid bildskärm. Ä ven antalet missbildning

ar ökar, men där är inte sambanden med bildskärmsarbete statistiskt 

säkerställ t. 

Så länge forskningen inte är helt entydig och klarläggande måste oro från 

allmänheten och uttalanden från erfarna forskare tas på allvar. 

Denna arbetsmiljöfrågas vidd framgår av att det för närvarande i Sverige 

beräknas finnas närmare en miljon bildskärmar på våra arbetsplatser. 

För att bedöma risker krävs det kunskap. Beträffande strålning från 

bildskärmar och lågfrekventa elektromagnetiska fält saknas kunskap i alltför 

hög grad enligt många bedömare. Därför behövs forskning på området. 

Ovanstående visar enligt vår mening, att det är angeläget att göra en brett 

upplagd studie, där man tar in alla aspekter på riskerna med bildskärmsar

bete. 

I väntan på att det kommer fram mer definitiva besked om riskerna vid 

bildskärmsarbete bör tiden för exponering begränsas. Arbetsrummen får 

inte vara för små och man bör se till att grannens apparat ej är placerad mot 

ryggen. Gravida kvinnor bör ges rätt till omplacering. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen beslutar hos regeringen begära förslag om rätt till 

omplacering vid bildskärmsarbete enligt det anförda, 

2. att riksdagen beslutar ge regeringen till känna vad som anförts 

beträffande forskning om bildskärmsarbetets arbetsmiljö. 

Stockholm den 25 januari 1989 

Göran Engström (c) Kersti Johansson (c) 
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